
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO  

*********

DETERMINAZIONE n. 187/2026 del 29/01/2026 

Proposta n. 314/2026  
Esecutiva dal 04/02/2026

Protocollo n. 49768 del 04/02/2026

OGGETTO: LEGGE MUSICA L.R.  2/2018  -  PROGETTO SONDA MUSIC SHARING - 
CUP  E99G24000090009  -  BANDO  PER  LA  SELEZIONE  DI  N.  3
PARTECIPANTI  ALLA  RESIDENZA  ARTISTICA  "ENCODER  2026"  -  NOMINA 
COMMISSIONE. 

Allegati: 

• Bozza disciplinare di incarico (firmato: Si, riservato: No )

• CV Nicola Manzan (firmato: Si, riservato: No )

• CV Andrea Tinti (firmato: Si, riservato: No )

• CV Giampaolo Garelli (firmato: Si, riservato: No )

• CV Alberto Lepri Agnini (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 187 del 29/01/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO

Dott. Giovanni Bertugli

Numero determina: 187/2026
del 29/01/2026

OGGETTO: LEGGE MUSICA L.R. 2/2018 - PROGETTO SONDA MUSIC 
SHARING - CUP E99G24000090009 - BANDO PER LA SELEZIONE DI N. 3
PARTECIPANTI ALLA RESIDENZA ARTISTICA "ENCODER 2026" - NOMINA 
COMMISSIONE.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del 
22.12.2025, entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il 
Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente 
eseguibile è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, con il quale sono 
state assegnate ai dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-
finanziarie necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

-  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4/2026  è  stato  approvato  il Piano 
integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  2026-2028  che  definisce gli  obiettivi  di 
performance  e  personali,  garantendo  la  coerenza  complessiva  con  i  documenti  di 
programmazione finanziaria;

Premesso altresì che:

- la Regione Emilia-Romagna ha promulgato la Legge Regionale n. 2 del 16 marzo 2018 
“Norme in materia di sviluppo del settore musicale”;

-  l’art.  8  della  Legge richiamata  prevede che la  Regione possa  concedere  contributi  a 
soggetti pubblici e privati, aventi o meno scopo di lucro, per la realizzazione di progetti di  
valenza  regionale  che  sviluppino  azioni  volte  a  perseguire,  fra  l’altro,  lo  sviluppo,  il 
consolidamento e la valorizzazione della musica contemporanea dal vivo;

copia informatica per consultazione



Richiamata la Deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna 4 aprile 2024, n. 
567 che approvava l'invito alla presentazione di progetti a valenza regionale di produzione
e fruizione della musica contemporanea originale dal vivo ai sensi dell'art. 8 della L.R. n. 
2/2018 per il triennio 2024-2026;

Dato atto che:

-  in  forza  della  DGR  n.567/2024,  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  provveduto  alla 
pubblicazione e pubblicizzazione dell'invito di cui all'Allegato A) della DGR, in cui si  
definiscono, fra l'altro, le procedure e i criteri di valutazione;
- il Comune di Modena, in risposta a tale invito, ha proposto il progetto “Sonda Music 
Sharing”, in continuità con il precedente, che prevede attività nei seguenti ambiti:
a) ricerca, valorizzazione e promozione dei nuovi autori e della creatività, in particolare 
giovanile, attraverso iniziative di orientamento, tutoraggio e supporto nelle fasi produttive, 
distributive e promozionali anche all’estero;
b) sviluppo, consolidamento e valorizzazione, anche ai fini turistici, di circuiti di locali e di
reti di festival di musica contemporanea originale dal vivo;
c) circuitazione degli artisti e dei complessi musicali della regione, ed in particolare degli  
artisti individuati grazie alle azioni di cui alla precedente lettera a), nei locali e nei festival 
di musica contemporanea originale dal vivo;
d) promozione e circuitazione all’estero, adeguatamente rendicontata,  degli  artisti  e dei 
gruppi musicali della regione;

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna del 29 luglio 2024, n. 1701,  
avente ad oggetto “L.R. n. 2/2018 - Art. 8 Approvazione dei progetti 2024-2026 a valenza 
regionale di produzione e fruizione della musica contemporanea dal vivo e della relativa 
graduatoria – Quantificazione dei contributi per il triennio 2024-2026” con la quale viene 
ammesso al  finanziamento -  tra  gli  altri  -  il  progetto sopracitato presentato dal  Centro 
Musica - Comune di Modena, per un importo complessivo - per l'anno 2025 - pari a € 
90.700,00 – CUP E99G24000090009;
- la lettera del Responsabile del Settore attività culturali, economia della cultura, giovani -
Direzione generale conoscenza, ricerca, lavoro, imprese della Regione Emilia – Romagna, 
posta  agli  atti  del  Settore  con  prot.  n.  64601/2025,  con  la  quale  la  Regione  Emilia 
Romagna  conferma  l'assegnazione  e  la  concessione  del  contributo  sopra  citato  per 
l'annualità 2025, quantificato con la DGR n. 1701/2024, pari ad € 90.700,00;
-  la  Determinazione  dirigenziale  n.  454/2025  avente  ad  oggetto  “Legge  Musica  L.R. 
n.2/2018  –  Progetto  Sonda  Music  Sharing  -  anno  2025  -  Accertamento  di  entrata  e 
prenotazione  della  spesa  -  CUP  E99G24000090009”,  con  la  quale  si  è  proceduto 
all’accertamento della somma di € 90.700,00 (2025/1452) e alle relative prenotazioni di 
spesa (n. 2025/6828 e 2025/6829) – crono 2025/639;
- la Deliberazione di Giunta comunale del 19 novembre 2025, n. 557, avente ad oggetto 
“Legge musica L.R..  n.  2/2018 - progetto triennale "Sonda Music Sharing"- Residenza 
artistica  "Encoder  2026"  -  cup  E99G24000090009  -  Approvazione  bando,  scheda  di 
partecipazione e  reimputazione anno 2026”,  a  seguito  della  quale  è  stato pubblicato il 
Bando per la residenza artistica “Encoder 2026” – la cui scadenza era fissata per le ore 
13,00 del giorno 26 gennaio 2026, e si reimputavano parte delle risorse all’esercizio 2026 
con contestuale reimputazione delle correlate entrate per lo svolgimento, in via eccezione, 
di alcune attività nell’anno 2026;

copia informatica per consultazione



Considerato  che  si  rende  necessario  nominare  la  commissione  selezionatrice  delle 
candidature  pervenute,  conferendo  incarichi  di  collaborazione  autonoma  occasionale  a 
componenti  individuati  tra  esperti  in  campo  musicale,  in  possesso  delle  opportune 
professionalità, come si evince dai curricula, che allegati al presente atto ne formano parte
integrante e sostanziale, di seguito indicati:
-  Nicola  Manzan  –  compositore  e  musicista  per  colonne  sonore  (violinista, 
polistrumentista,  arrangiatore,  sound engineer),  è  docente  di  violino,  chitarra  e  musica 
d’insieme  presso  la  Scuola  di  musica  “Officine  Sonore”  di  Treviso  e  Paese  e 
l’Associazione musicale “Giacomo Puccini” di Crocetta di Montello – Presidente;
-  Andrea  Tinti  –  giornalista  musicale  con particolare  attenzione  alla  scena  italiana,  ha 
maturato negli anni un’esperienza nel campo attraverso collaborazioni a quotidiani, riviste 
specializzate e magazine di attualità – Componente; 
-  Garelli  Giampaolo  -  musicista  (batterista),  collaboratore  del  Centro  Musica,  docente 
presso i corsi di musica delle scuole Officine Musicali di Nonantola e Il Cantiere dei Suoni
di Castelfranco Emilia. Conduzione del corso di strumento (batteria) presso il Comune di 
Nonantola – Componente;
-  Lepri  Agnini  Alberto  –  musicista  (chitarrista),  Project  Manager  e  Social  Media 
Manager,collaboratore  del  Centro  Musica,  con  esperienza  pluriennale,  in  qualità  di 
produttore  e  coordinatore,  nel  campo  della  formazione  professionale  culturale  e 
nell’attività giornalistica musicale – Segretario;

Dato atto che:
- sono state acquisite agli atti del Settore le dichiarazioni di assenza di reati penali ai sensi 
dell'art. 35- bis D.Lgs 165/2001 e art. 3 D.Lgs 39/2013 e la dichiarazione di assenza di 
cause di incompatibilità, conflitto di interessi e obblighi di astensione ai sensi dell'art. 6 e 7
del DPR 62/2013 e dell'art. 1 comma 9 lettera e) L.190/2012;
- i componenti della Commissione hanno dato la propria disponibilità a svolgere l'incarico 
a titolo gratuito;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 7, commi 6 e seguenti del Dlgs 165/2001 e del Regolamento 
comunale per il conferimento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 
occasionale o professionale:
-  le  prestazioni  oggetto  degli  incarichi  corrispondono  alle  competenze  attribuite 
dall’ordinamento  del  Comune  e  risultano  coerenti  con  le  esigenze  di  funzionalità 
dell'amministrazione stessa;
-  preliminarmente  all'adozione  della  presente  determinazione  è  stata  verificata 
l'impossibilità di utilizzare personale dipendente per mancanza, all'interno dell'ente, delle 
specifiche professionalità in ambito musicale (lettera posta agli  atti  del Settore prot.  n.  
12490/2026);
- le prestazioni di che trattasi si svolgeranno in una giornata, entro la seconda settimana di 
febbraio 2026;
-  ai  sensi  dell’art.  4,  comma 1,  secondo  capoverso  del  Regolamento  comunale  per  il  
conferimento  di  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  occasionale  o 
professionale le prestazioni, l’incarico, pur richiedendo il possesso di una professionalità e 
di un'esperienza specifica, non comporta una comprovata specializzazione universitaria, 
trattandosi di attività resa da soggetti che operano nel campo dell'arte e dello spettacolo in 
possesso di un’adeguata esperienza nel settore;
- ai sensi dell'art. 5, comma 6, lettera d) del “Regolamento per il conferimento di incarichi  
individuali,  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura  occasionale  o  coordinata  e 
continuativa”,  gli  incarichi  vengono assegnati  direttamente in quanto la  natura artistica 
degli  incarichi  e  delle  specifiche professionalità  e  competenze in  ambito musicale  non 
consentono forme di comparazione;

copia informatica per consultazione



- il CUP attribuito al Progetto Sonda Music Sharing è il seguente: E99G24000090009;

Valutato pertanto opportuno conferire gli incarichi di collaborazione autonoma occasionale 
ai  professionisti  sopracitati,  che  formeranno  la  Commissione  selezionatrice  delle 
candidature pervenute per la partecipazione alla residenza artistica Encoder 2026;

Visti:
-  i  curricula  dei  componenti  della  Commissione,  allegati  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;
- lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso;

Dato inoltre atto che:
- si procederà alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune di Modena ai 
sensi del comma 54, art.3 della L.244/2007;
- si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dall'art. 15, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 
33/2013;
-  si  procederà  alla  comunicazione  dei  dati  rilevanti  per  l'anagrafe  delle  prestazioni 
professionali ai sensi dell'art. 53 comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il Regolamento comunale per il conferimento di incarichi individuali, con contratti di
lavoro autonomo, occasionale o professionale;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone ne 
l'art.147 bis del Dlgs.267/2000;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, gli incarichi per lo svolgimento delle attività previste in capo alla commissione 
per  la  selezione  e  la  valutazione  delle  candidature  pervenute  in  merito  alla  residenza 
artistica “Encoder 2026” ai seguenti professionisti:
> Nicola Manzan – Presidente
> Andrea Tinti - Componente
> Garelli Giampaolo – Componente
> Lepri Agnini Alberto – Segretario verbalizzante

2) di dare atto che:
- sono state acquisite la dichiarazione di assenza di reati penali ai sensi dell'art. 35- bis 
D.Lgs  165/2001  e  art.  3  D.Lgs  39/2013  e  la  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di 
incompatibilità, conflitto di interessi e obblighi di astensione ai sensi dell'art. 6 e 7 del DPR 
62/2013 e dell'art. 1 comma 9 lettera e) L.190/2012;
-  tutti  i  componenti  esterni  della  Commissione  selezionatrice  hanno  dato  la  propria 
disponibilità a svolgere l'incarico a titolo gratuito;

3)  di  approvare  la  bozza  di  disciplinare  di  incarico  occasionale/professionale,  che  – 
allegata alla presente determinazione - ne forma parte integrante;

copia informatica per consultazione



4) di stabilire che la stipula del contratto avverrà per scrittura privata o comunque nelle  
altre forme previste dalla legge;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Dirigente Responsabile

BERTUGLI GIOVANNI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



DISCIPLINARE DI INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA
OCCASIONALE/PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI

VALUTATORE DELLE CANDIDATURE PERVENUTE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA
RESIDENZA ARTISTICA “ENCODER 2026” 

PROGETTO SONDA MUSIC SHARING – CUP E99G24000090009

tra il Comune di Modena – Settore Cultura, promozione della città e Centro storico rappresentato 
dal  Dottor  Giovanni  Bertugli,  Dirigente  Responsabile  del  Settore,  con sede in  Modena,  Piazza 
Grande n. 16 - codice fiscale 00221940364 ( d'ora innanzi Committente )
e

….............................. nato a …........... il …......…

1) OGGETTO DELL’INCARICO
In ottemperanza a quanto disposto dalla determinazione dirigenziale PG …..... del …......………..., 
il  Comune  di  Modena  affida  a  ….........  l’incarico  di  collaborazione  autonoma 
occasionale/professionale  di  Presidente/Componente  della  commissione  selezionatrice  per  la 
partecipazione alla residenza artistica “Encoder 2026”, nell'ambito del Progetto regionale Sonda 
Music Sharing – CUP E99G24000090009.

2) MODALITÀ DI ESECUZIONE
La  suddetta  collaborazione  avverrà  mediante  la  valutazione  di  tutti  i  materiali  allegati  alle  
candidature pervenute per la partecipazione alla residenza artistica suddetta.
La  collaborazione  avrà  luogo  in  ogni  caso  in  forma  autonoma,  senza  assoggettamento  ad 
eterodirezione e con vincolo organizzativo rispetto a  tempi e  luogo di  svolgimento dell’attività 
concordata,  che  saranno  comunicati  dalla  Responsabile  del  Centro  Musica,  Dott.ssa  Francesca 
Garagnani. L'Incaricato si impegna a rispettare i tempi di consegna/esecuzione/risposta concordati 
con il Dirigente di Settore o suo delegato.

3) DURATA DEL CONTRATTO
Il presente rapporto di collaborazione decorre alla data di sottoscrizione del presente disciplinare, si 
svolgerà in una giornata, o in più giornate in relazione al numero di candidature pervenute – e si  
concluderà in ogni caso entro il 09/02/2026, senza necessità di alcuna comunicazione.
È escluso il tacito rinnovo.

4) CORRISPETTIVO DELL’INCARICO
Le attività previste per la valutazione delle candidature saranno a titolo gratuito.

5) PENALITÀ
Nel  caso  di  inadempienze  nell'esecuzione  del  contratto  per  causa  imputabile  all'Incaricato,  il 
Committente  provvederà  a  contestargli  il  fatto,  fissando  un  termine  adeguato  e  perentorio  per 
provvedere. In caso di mancata conformazione a quanto contestato ovvero in caso di inadempimenti 
di gravità comunque incompatibili con la prosecuzione del rapporto, il Committente stesso potrà 
recedere per giusta causa. È fatto comunque salvo, in ogni caso, il diritto al risarcimento dei danni  
cagionati.  È  altresì  prevista  la  facoltà  per  il  Committente  di  applicare  la  penale  pari  a  % del  
corrispettivo  pattuito  ai  sensi  di  cui  al  punto  4)  nel  caso  in  cui,  a  motivo  della  gravità  degli  
inadempimenti contestati, lo stesso Committente receda per giusta causa.

6) RECESSO UNILATERALE DELL'INCARICATO
Il recesso unilaterale da parte dell'Incaricato, salvo gravi e giustificati motivi, comporta l'eventuale 
rivalsa dell'amministrazione per i danni provocati.

copia informatica per consultazione



7) PROPRIETÀ INTELLETTUALE
Tutti i risultati prodotti dall'Incaricato per lo svolgimento della prestazione – per tali intendendosi i  
documenti,  gli  atti,  le  relazioni,  gli  elaborati,  le opere dell’ingegno, etc.  – saranno di  esclusiva  
proprietà del Comune di Modena, il quale potrà utilizzarli e trarne ogni utilità economicamente 
apprezzabile nonché disporne pienamente e liberamente, fermo restando il diritto di autore a tutela 
della proprietà intellettuale.

8) RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI
L'Incaricato è tenuto a:
-  utilizzare  le  informazioni  e  i  dati  trattati  esclusivamente  per  le  finalità  oggetto  del  presente 
disciplinare;
-  rispettare,  per  quanto  compatibile,  quanto  previsto  dal  Documento  sulla  sicurezza  dei  dati  
personali  del  Comune  di  Modena,  con  particolare  riferimento  al  trattamento  dei  dati  personali 
affidato a soggetti esterni al Comune stesso;
- garantire il rispetto della normativa vigente in materia di privacy, con particolare riguardo agli 
aspetti relativi alla sicurezza informatica, mantenere segreti i fatti, le informazioni, le notizie o altro 
di cui avrà comunicazione e/o prenderà conoscenza nello svolgimento dell’incarico in oggetto e non 
effettuare alcuna comunicazione,  pubblicazione e divulgazione di  tali  informazioni  e  dati  né di 
quanto abbia costituito oggetto della prestazione senza avere preventivamente avuto il consenso 
scritto del Comune di Modena;
- non duplicare dati e programmi a cui è consentito l'accesso e non creare autonome banche dati per 
finalità diverse da quelle contemplate nel presente disciplinare;
- cancellare, alla scadenza del contratto, i dati e i programmi del Comune di Modena a cui ha avuto  
accesso.
Qualsiasi utilizzo e trattamento dei dati e dei programmi improprio o non conforme alle disposizioni 
in materia di privacy comporta l'esclusiva e piena responsabilità dell'Incaricato.

9) INFORMATIVA
L'Incaricato dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 13 e 14 del
GDPR (Regolamento Generale Protezione Dati ) 2016/679, che:
a) Il Titolare del trattamento è il Comune di Modena, nella persona del Sindaco pro tempore, con 
sede in Piazza Grande 16 – 41121 Modena (Mo) e per esso il Settore Cultura, promozione della 
città e Centro storico,  con sede in Piazza Grande 16 – 41121 Modena (Mo),  nella persona del 
Dirigente  pro  tempore nominato  quale  Responsabile  interno.  Potrà  rivolgersi  al  Responsabile 
interno  scrivendo  all’indirizzo  fisico  sopra  riportato  o  inviando  una  e-mail  a 
giovanni.bertugli@comune.modena.it 
b)  Il  Titolare del  trattamento,  nel  rispetto della normativa,  ha designato un Data Protection Officer 
(DPO), ossia il Responsabile della protezione dei dati (RPD), che potrà essere contattato all'indirizzo di  
posta elettronica o all'indirizzo pec privacy@cert.comune.modena.it 
c) I dati personali che La riguardano, dei quali entriamo in possesso, sono trattati dal Titolare per  
l’adempimento delle attività istituzionali del Comune di Modena. In particolare, il trattamento dei 
Suoi dati personali verrà realizzato al fine di dare esecuzione al presente disciplinare;
d) Il trattamento dei Suoi dati personali è improntato al rispetto della normativa vigente e dei principi di 
correttezza, liceità, trasparenza, minimizzazione e riservatezza ai sensi dell’art. 5 GDPR;
e)  Il  trattamento  è  improntato  ai  principi  di  correttezza,  liceità,  trasparenza  e  tutela  della  Sua 
riservatezza e dei Suoi diritti. Il trattamento così realizzato verrà posto in essere con l’ausilio di 
strumenti e procedure che evitino il rischio di perdita, accesso non autorizzato, uso e diffusione 
illeciti.  Il  trattamento dei  Suoi  dati  personali  avverrà  con l’ausilio  di  strumenti  informatici  e/o 
telematici  e/o  cartacei  ,  in  modo da  garantire  la  riservatezza  e  la  sicurezza  degli  stessi.  I  dati  
personali  saranno trattati  dai  dipendenti  e  dai  collaboratori  del  Titolare  del  trattamento,  i  quali 
saranno all’uopo designati quali soggetti  autorizzati al trattamento ai sensi dell’art.  29 GDPR e 
dell’articolo 2-quaterdecies del D.lgs. n°196/2003 ss.mm.ii. 

copia informatica per consultazione



Possono venire a conoscenza dei Suoi dati  personali  i  dipendenti  e i  collaboratori,  anche esterni,  il  
titolare e  i  soggetti  che forniscono servizi  strumentali  alle  finalità  di  cui  sopra (come, ad esempio, 
servizi  tecnici).  Tali  soggetti  agiscono  in  qualità  di  responsabili,  autorizzati  al  trattamento  e 
amministratori di sistema. I dati personali potranno essere comunicati a soggetti pubblici e/o privati e  
diffusi, qualora le disposizioni normative o regolamentari lo prevedano;
f) I dati personali dell'Incaricato verranno conservati per il periodo della durata dell'incarico. 
Al  termine  di  tale  periodo,  potranno  essere  conservati,  con  le  modalità  e  nel  rispetto  delle 
disposizioni  normative  in  materia,  nel  caso  di  ulteriori  obblighi  di  conservazione  previsti  da 
disposizioni di legge o per finalità di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o 
storica o a fini statistici.
I Suoi dati personali potranno essere comunicati esclusivamente per le finalità indicate:
- a soggetti pubblici e/o privati che avanzino legittima richiesta ovvero nei confronti dei quali vi siano 
specifici obblighi legislativi di comunicazione dei dati;
- ad eventuali Autorità che ne facciano richiesta nell’esercizio dei propri poteri nei confronti delle quali  
sia necessaria una comunicazione;
g) I Suoi dati trattati per le finalità di cui sopra non verranno in alcun modo diffusi. 
h) I Suoi dati personali non saranno oggetto di trasferimento verso Paesi non appartenenti allo Spazio 
Economico Europeo (Unione  Europea,  Norvegia,  Liechtenstein,  Islanda)  o  verso  un’organizzazione 
internazionale.  Ove  si  dovesse  prospettare  un’attività  di  trasferimento  di  dati  personali,  il  Titolare 
garantisce un livello di protezione dei dati adeguato a quello europeo, ricorrendo alle condizioni e alle 
garanzie adeguate previste dagli artt. 44 e ss. del GDPR. 
i) Il conferimento dei dati personali è obbligatorio in quanto sussiste un obbligo legale al riguardo;
l) In qualità di Interessato, Lei potrà esercitare, alle condizioni previsti dalla normativa, i diritti  
riconosciuti dagli articoli 15 e ss. del GDPR. In particolare, ha il diritto di:
- chiedere al Titolare, in ogni momento, l'accesso ai dati personali oggetto del trattamento nonché di 
chiedere ed ottenere copia di tali dati (art. 15 GDPR);
- chiedere la rettifica dei dati personali inesatti o l’integrazione dei dati personali incompleti (art. 16  
GDPR);
- chiedere, per i motivi e nelle ipotesi previste dalla normativa, la cancellazione dei propri dati per-
sonali (art. 17 GDPR);
- chiedere, nelle ipotesi normativamente previste, la limitazione del trattamento e di essere informa-
to prima che la limitazione venga revocata (art. 18 GDPR);
- ottenere i dati trattati in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automati-
co (art. 20 GDPR);
- opporsi al trattamento e di opporsi ad un processo decisionale automatizzato (artt. 21 e 22 GDPR).
violazione  di  quanto  previsto  dal  GDPR,  hanno,  inoltre,  il  diritto  di  proporre  reclamo all’Autorità 
Garante per la protezione dei dati personali ai sensi dell’art. 77 GDPR, o di adire le opportune sedi 
giudiziarie, come previsto dall’art. 79 GDPR.
Allo scopo di verificare la sussistenza delle condizioni e le modalità per l'esercizio dei predetti diritti, si 
rimanda al testo integrale del GDPR disponibile sul sito www.garanteprivacy.it.
La richiesta potrà essere presentata contattando direttamente Titolare del trattamento o il Responsabile 
della Protezione dei Dati ai contatti riportati al Paragrafo 1.

10) CODICE DI COMPORTAMENTO
L'Incaricato è tenuto a rispettare, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta di cui al Codice di 
comportamento vigente presso il  Comune di  Modena, che è pubblicato sul  sito del  Comune di 
Modena  -  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  -  Disposizioni  Generali  -  Atti  Generali  - 
Codice disciplinare di dipendenti e dirigenti – Codice di comportamento 
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/
codice-disciplinare-di-dipendenti-e-dirigenti/codice-disciplinare/codice-di-comportamento 
e che si intende in questa sede integralmente richiamato. 
Il rispetto dei suddetti obblighi riveste carattere essenziale e la loro violazione potrà dar luogo alla  
risoluzione di diritto del presente contratto ai sensi e per gli effetti dell'art. 1456 del codice civile.

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/codice-disciplinare-di-dipendenti-e-dirigenti/codice-disciplinare/codice-di-comportamento
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/codice-disciplinare-di-dipendenti-e-dirigenti/codice-disciplinare/codice-di-comportamento


L'Incaricato è tenuto a non svolgere attività o assumere comportamenti che possano creare danno 
all’immagine e pregiudizio al Comune di Modena.

11) ELEMENTI DISTINTIVI DELL'INCARICO
Il presente incarico non costituisce in alcun modo rapporto di impiego con il Comune di Modena,
con conseguente esclusione di qualsiasi vincolo di subordinazione gerarchica.

12) CONTROVERSIE
Per qualsiasi controversia che dovesse eventualmente sorgere, concernente l'interpretazione e/o
l'esecuzione del presente disciplinare, sarà competente il Foro di Modena

MODENA,
Letto, confermato e sottoscritto.

Per il Comune di Modena l'Incaricato
Dottor Giovanni Bertugli Sig.....................

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 187/2026 del 29/01/2026

Proposta n° 314/2026

OGGETTO:  LEGGE MUSICA L.R. 2/2018 - PROGETTO SONDA MUSIC SHARING - CUP E99G24000090009 - 
BANDO  PER  LA  SELEZIONE  DI  N.  3
PARTECIPANTI ALLA RESIDENZA ARTISTICA "ENCODER 2026" - NOMINA COMMISSIONE . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Data di esecutività , 04/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


